J?QMunicípto de llha Compridu

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

coNTRATO Ne 53712015

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CETEBRAM O
lvtulrcípro DE trHA coMpRtDA E A EMpRESA
LIToRANEA pRoJeros r eotrtcaçÕEs LTDA - ME

Aos 01 (primeiro) dia do mês de dezembro do ano de 2015, compareceram de um lado o Municipio de
llha comprida, Entidade Pública, inscrita no cNpJ/MF n" 64.037.872/a001-07, sediada na Av. Beira Mar,
n" 11.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de llha Comprida, Estado de São paulo,
representada, neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Senhor OÉCtO IOSÉ VENTURA, doravante
denominada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa LITORANEA PROJETOS E

EDIFICAÇÔES LTDA com sede, na Av. São paulo,630, sala 06, CEp 11.925-000 na cidade de ha
Comprida/SP, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o ne
07.795.694/0001-40, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por seu
representante Legal, senhor Menevaldo caetano Gatto, portador (a) do R.G. Ne 13.766.467 sspsp e
C.P.F. ns 018.154.298-60, e pelos mesmos foi dito na presença das testemunhas ao final consignadas,
que em face da adjudicação efetuada na licitação Convite ne f27 /20L5, processo n e 516/2015, pelo
presente instrumento avençam um contrato de EXEcUÇÃo DE REDE ESTRUTURADA DE DADos,
sujeitando-se ás normas da Lei Federal ne 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações, Lei
Estadual ne 6.544 de 22 de novembro de 1989 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e
as seguintes cláusulas e condições que reciprocamente outorgam e aceitam:

CúUSULA PRIMEIRA - oBJETo

1.1- O presente contrato tem por objeto coNTRATAÇÃo DE EMPRESA ESpECtALtzADA EM EXECUçÃO DE

REDE ESTRUTURADA DE DADOS PARA A APAE, NO MUNICíPIO DE ILHA COMPRIDA/SP.

1.1.2- DESCRIçÃO E QUANTIDADES NECESSARIAS, conforme Termo de Referência - Anexo I do
lnstrumento Convocatório.

1.2- Considera-se parte integrante do presente contrato, os seguintes documentos:

1.2.1 - Processo Administrativo ne 5f6/2O15

1.2.2- Edital do CONVITE np.127/20L5 e seus Anexos;

1.2.3- Proposta apresentada pêla CONTRATADA;

L.2.4- Ata da sessão do CONVITE ns.t27 /2OL5;

CúUSULA SEGUNDA - FATURAMENTo, PAGAMENTo, VALoR E RECURsos

2.1. A Licitante Vencedora não poderá protocolizar a nota fiscal, ou fatura antes do rece

z-_

e

conferência da medição, como "de acordo" por parte da fiscalização exercida pelo Departamento de
Projeto, Obras e Serviços do Órgão Licitante.

Avenidq Beirq Mqr, ng fl.ooo, Bqlneório Meu Recorto - llho Comprido/SP - CEP:1Í925-ooo -(13) 3842-7ooo
www.ilhocomprido.sp.gov.br

ne

.tolls

t1

i Procealo ne Fts

Saro lr 12)Município de llhu Compridu

ESTANCIA BALNEARIA

2.2. A Licitante Vencedora deverá estará ciente de que o pagamento de cada Nota Fiscal seguirá o
Cronograma de Desembolso, e sêndo efetuado à Licitante Vencedora, através de crédito em conta
corrente.

2.3. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Licitante Vencedora e

seu vencimento ocorrerá obedecendo ao cronograma acima citado.

2.4. Caso o dia do pagamento coincida com sábados, domingos, feriados, ou pontos facultativos, o
mesmo será efetuado no primeiro dia útil subseqüente sem qualquer incidência de correção monetária.

2.5- O pagamento do será efetuado através de deposito bancário agência, após conferência da

medição, como "de acordo" por parte da fiscalização exercida pelo Departamento de Projeto, Obras e

Serviços do Órgão Licitante.

cúUsUtA TERcEIRA - VIGÊNcIA

3.1. O presente contrato, permanecerá vigente pelo período de 60 (sessenta dias), a contar da data de

ciência pela CONTRATADA na A.l.S. Autorização de lnício dos Serviços, emitida pela fiscalização da

CONTRATANTE.,

cúusUtA QUARTA - 08RI6AçÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

4.1- A CONTRATADA responsabilizar-se-á pelo fiel cumprimento dos encargos assumidos na contratação
e pelos demais encargos que Ihe são atribuídos segundo a legislação vigente.

{

4.2- A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos neste contrato, não

transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade de seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do

contrato.

cLÁUSUtA QUINTA - OBRIGAçõES E RESPONSABILIDADÊS DO CONTRATANTÉ

5.1- O CONTRATANTE responsabilizar-se-á pelo pagamento na forma ajustada e pelos demais encargos

assumidos na contratação e os que lhe são atribuídos segundo a legislação vigente

CúU5ULA SEXTA - RESCISÃO E sANçÔES

\

auenido Beiro Mor, no 11.ooo, Bolnêário Meu tleconto - llho comprido/sP - cEP: 11925-ooo -(13) 3842-7OOO

www,llhocomPrido.sP.gov.br

2.6- Pela execução dos serviços objeto deste contrato, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o preço

global de R531.453,00 (trinta e um mil quatrocentos e cinqüenta e três reais), conforme Proposta de

Preços da CONTRATADA, que faz parte integrante do presente instrumento.

2.7.2. No preço acima referido, estão incluídos além do lucro, todas as despesas diretas e indiretas
relacionadas com o objeto do presente contrato, bem como os custos com mão-de-obra, materiais e

todos os equipamentos necessários à execução das obras, bem como todas as despesas com

transportes, seguros, equipamentos de segurança, impostos e/ou taxas, e com outras pertinentes, que

correrão à conta da CONTRATADA, que responderá pela realização das mesmas independentemente de

manifestação do preposto da CONTRATANTE, sendo condição obrigatória para a realização dos

respectivos pagamentos.

I

Ga30 nl F!..

IZ
Município de llhs Compridu rb LS

ESTANCIA BALNEARIA

6.1 - Aplicam-se a presente licitação as sanções previstas na Lei Federal ns 8.666/93 e suas atualizações,
garantido o exercício de prévia e ampla defesa.

cúusuu sÉrruA - FoRo

7.1- As partes elegem o foro da Comarca de lguape, com renúncia de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja para dirimir quaisquer questões judiciais ou extrajudiciais oriundas deste contrato.

7.2- E, por estarem justos e contratados, assinam o presente contrato para todos os fins de direito

CONTRATANTE:

DÉCIO IOSÉ VENTURA

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATADA:

.r\>/
i

LITORANEA PROIETOS E EDIFICAçÕE5 LTDA

Menevaldo Caetano Gatto
TESTEMUNHAS:

1s

22

Silva

G I

a4-<,.-

vlsTo E VADO:

LDINO BAR OLIVEIRA ]
PROCURADOR RÍDtCO/MtC

oAB/SP 7 270

'üuv-!§'sffi

Avenido Beiro Mqr, na fl.ooo, Bolneório Meu Reconto - llhq comprido/sp - cEP: 11925-ooo -(13) 3842-7ooo
www.ilhocomprido.:p.gov.br

t

Y

\